
 
Отдел образования администрации Волгодонского района 

ПРИКАЗ  
ст. Романовская 

 

 

              22.12.2020                                                                                №362 
 

О муниципальном координационном центре 

помощи школам с низкими 

образовательными результатами 

 

     В соответствии с письмом Рособрнадзора от 30.03.2020 № 01-121/13-01, 

приказом МО и ПО РО от 30.07.2020 № 603 «О создании регионального 

координационного центра помощи школам с низкими образовательными 

результатами» и в целях повышения эффективности работы со школами с 

низкими образовательными результатами в Волгодонском районе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать муниципальный координационный центр помощи школам с низкими 

образовательными результатами (далее - Центр) в следующем составе: 

           Савченко Е.Г., заместитель заведующего Отдела образования – 

           руководитель Центра; 

           Сергеева Е.В., ведущий специалист Отдела образования по оценке качества 

           образования – муниципальный координатор Центра; 

           Гайворонская В.И., методист по учебно-воспитательной работе сектора 

     методического сопровождения Отдела образования 

           Михайлевская С.Н. – директор МБОУ: Потаповская СОШ;  

     2. Утвердить Положение о муниципальном координационном центре помощи 

школам с низкими образовательными результатами (далее - Положение) 

согласно приложению. 

     3. Руководителю Центра (Савченко Е.Г.): 

     3.1. Обеспечить деятельность Центра в соответствии с Положением. 

     4. Муниципальному координатору Центра: 

            4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей ОО и всех 

            заинтересованных лиц. 

     5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Заведующий Отделом                                                                                                                

образования администрации                                                                 

Волгодонского района                                                                                                   М.Г. Шуплецова 
 

 
Сергеева Е.В.  

8(86394)70264 
 

 



 

 

Приложение 1 к приказу 

 Отдела образования  

администрации  

Волгодонского района  

от 22.12.2020г. № 362 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальном координационном центре помощи школам 

с низкими образовательными результатами 

1. Общие положения 

1.1. Положение о муниципальном координационном центре помощи школам 

с низкими образовательными результатами (далее - Положение, Центр) регулирует 

вопросы деятельности Центра, его взаимодействия с органами местного 

самоуправления, общеобразовательными организациями, расположенными на 

территории Волгодонского района, по вопросам повышения качества образования. 

1.2. Положение и состав Центра утверждаются приказом Отдела образования 

администрации Волгодонского района и в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Ростовской области, приказами Минобразования Ростовской области. 

1.3. К школам с низкими образовательными результатами (далее - ШНОР) относятся 

общеобразовательные организации, демонстрирующие устойчиво низкие результаты 

обучения. Список ШНОР предоставляется Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) по итогам комплексного анализа результатов 

оценочных мероприятий, проводимых на федеральном уровне. 

2. Структура и состав Центра 

2.1. В состав Центра входят представители Отдела образования, а также 

представители общеобразовательных организаций района. 

2.2. В состав Центра могут входить представители органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, а также 

муниципальных организаций сферы образования. 

3. Цели и задачи Центра 

3.1. Целью создания и деятельности Центра является повышение качества 

образования в ШНОР и сокращение их числа по итогам комплексного анализа 

результатов оценочных мероприятий, проводимых на региональном и муниципальном 

уровнях. 

3.2. Задачи Центра: 

3.2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования и ШНОР с Минобразованием 

Ростовской области, по вопросам повышения качества образования; 

3.2.2. Информационная, методическая, консультационная и экспертно-аналитическая 

поддержка деятельности общеобразовательных организаций, осуществляющих 

управление в сфере образования, и ШНОР по вопросам повышения качества 

образования. 

 

 

 



 

 

 

4. Функции Центра 

Для реализации поставленных задач на организации, представленные в Центре, 

возлагаются следующие функции: 

4.1. Методический кабинет сектора методического сопровождения: 

4.1.1. Разработка муниципальной дорожной карты мероприятий помощи ШНОР. 

4.1.2. Проведение мониторинга эффективности реализации муниципальной 

дорожной карты по мероприятиям помощи ШНОР (2 раза в год). 

4.2. Сергеева Е.В. –муниципальный координатор Центра: 

4.2.1. Проведение статистического анализа результатов всероссийских 

проверочных работ (далее - ВПР) обучающихся ШНОР. 

4.2.2. Обеспечение анализа статистических результатов мониторинга качества 

подготовки обучающихся ШНОР на муниципальном уровне (по мере 

необходимости). 

4.2.3. Проведение статистического анализа результатов государственных 

оценочных процедур (ОГЭ и ЕГЭ) выпускников ШНОР. 

4.2.4. Разработка механизмов объективного мониторинга качества подготовки 

обучающихся ШНОР, включая механизмы регионального и муниципального 

уровней, а также внутришкольные механизмы на основании статистического и 

содержательного анализа государственных оценочных процедур (ЕГЭ, ОГЭ, ВПР). 

4.3. Гайворонская В.И., методист по учебно-воспитательной работе сектора 

методического сопровождения Отдела образования: 

4.3.5. Разработка и утверждение плана мероприятий по диагностике 

профессиональных дефицитов учителей ШНОР. 

4.3.6. Разработка программ адресного повышения квалификации учителей школ 

ШНОР. 

4.3.7. Организация сетевого педагогического сообщества для обмена опытом между 

муниципалитетами, школами и учителями по проблемам повышения качества 

образования в ШНОР. 

4.3.8. Осуществление системной методической поддержки ШНОР, учитывая   анализ 

статистических результатов мониторинга. 

5. Организация деятельности Центра 

5.1. Организация деятельности Центра возлагается на его руководителя. 

5.2. Деятельность Центра осуществляется путем реализации функций структур, 

обозначенных в разделе 4 настоящего Положения. 

5.3. Координационные совещания руководителей структур, входящих в состав 

Центра, проводятся не реже одного раза в квартал. Принятые решения 

оформляются протоколом. 

5.4. В случае необходимости для реализации принятого на совещании решения 

подготавливается проект приказа или информационного письма Отдела 

образования для Минобразования Ростовской области. 

5.5. Ведение протоколов, контроль исполнения и их хранение обеспечивается 

муниципальным координатором Центра. 



 


